COMMENTARIA.

INIEREMIAM
PROPHETAM QVI
BVSLATINA VVLGATA EDI-
TIO DILVICIDATVR, ETCVM

Hebraico fonte & Septuag. Editione & Para-
phasi Chaldaica confertur.

Auctore F. Andrea Capella Valentino Cartusiano Theo-
logiae Doctore Cartusia Scalæ Dei Priore.

CVM LICENCIA.

Excudebat Hubertus Gotardus in Cartusia Scalæ Dci.
Anno M.D.XC. VIII.

F. S. del fello de la compa de ffe de ffa

EGO Bartholomaeus Rocha D: Theolog. Ecclesiae Tar-
racon. Canonicus Pa: niten. iussu & ex cōmissione Il-
lustrissimi ac Reverendissimi Domini mei Anto. Au-
gustini Archiepiscopi Tarragon. Commentaria hæc in
Prophetam Ieremiam Auctore F. Andrea Capella Va-
lentino Theo. D. Cartusie Scalæ Dei Priore qua potuit dī-
ligentia legi, in quibus uib[il] inueni, quod aut Catholicæ fi-
dei, & bonis moribus repugnet, aut ab eo sensu quem san-
cta Romanatenet Ecclesia, discrepet, aut ab Uananimi san-
ctorum Patrum consensu abhorreat: sed veterem, & vul-
gatam Editionem accurate explicari, cum Hebreo vero
& Caldaico textū, ac editione Septuag. sic cōferri, ut eius
sensus magis eluceat, multa recta & obscura (qualia repe-
riuntur in Prophetis) subtiliter & dilucide detegi, mul-
taper Allegoriam dicta exquisitè & pié elucidari. Eo q̄
ea probo, digna q̄s esse iudico quæ ad publicam Ecclesiae u-
tilitatem, & eorum presertim qui sacrarum literarum
studiosi sunt, Typis mādetur. Tarracō. 3. idus Maij. 1586.
Ba.Rocha.

NOs Iacobus Reig. I.V.D. Canonicus Ecclesiae Tar-
racon. in spiritualibus & temporalibus Offi. & Vic.
Gene. Illustrissimi & Reveren. D.D. Antonij Augusti-
ni Archiepiscopi Tarra. Visa relatione de super conten-
talientiam concedimus imprimendi præfatum librū
illumq; vendendi in ciuitate & dicecesi Tarragonæ, dic-
& mense & anno in eadem relatione contentis.

Reig Offi. & Vicarius
Generalis prædictus.

* 2

PHILIP.

PHILIPPO. II.

Regi Catholico Monarchæ

Potentissimo F. Andreas Capella

Prior Cartusia Scalæ Dei.

S. & Humile obse-
quium.

N P R O D I T E X H A C
tua Cartusia PHILIPPE Rex
Catholice potentissime I E R E -
M I A S Propheta elucidatus, pro-
ficieturque ad Regiam tuam Ma-
ifestatem, qui olim missus est ad Re-
ges, et Principes, et Gentes: non iam ut euellat, de-
strua, et dissipet, Sed ut adfecit, et plantet: et ut
olim Iudea, gladium Sanctum aureum tibi porrigit,
munus a Deo, in quo deiicias aduersarius populi Dei
In eo enim Dei timorem, fidem, religionem, clementiam
modestiam iustitiam, equitatem leges, quibus regna
firmantur, stabiluntur, amplificantur, et ad eternita-
tem

IN IE REM I A M PROPHET A M.

Præfatio.

LIBER Ieremiæ Prophetæ, qui
vn^o est exillis, quos maiores vocat,
inter canonicas scripturas annume-
tatur; tam à Iudeis, quam ab Ecclæ-
sia Catholica, neque vñquam de il-
lius auctoritate dubitatum est, que
màdmodum neque de eius auctore: quem omnes
constanter affirmant suisse Ieremiam Prophetam, ex-
cipiente de ore ipsius Baruch Neri filio. Sed & eun-
dem Ieremiam in ynum volumen colligisse Historiam.
3.& 4.lib. Regum ex lib. dierum regum Iuda & Israël,
& ex scriptis Nathā Prophetæ, Ahiae Salonitis, Abdo-
videntis, & Semæiæ, Hozai, Ichū, & Isaiæ prophetarū,
quæ sèpe in eisdem libris citantur, auctores sunt Pro-
copius Gazensis, & Rab. Moyses, & kimchi, & Isidorus.
Cuius rei argumentum est, quod postremum ca-
put lib. Regum cum ultimo capite libri Ieremiæ idē
priorius sit. Quod nonnulli afferunt adiectum suisse à
Baruch, mutuatum ex lib. 4. regum, eo consilio, ut ex
commemoratione clædis Ierosolymitanæ, quæ in eo
capite refertur, viam sterneret lectoribus ad proximè
sequentem librum lamentationum, in quo Ieremias
lamentabilem urbis cucionem, & populi captiuita-

tem,

PROPHETIA IEREMIAE.

ii

ARGUMENTVM.

Ieremias in utero sanctificatus mittitur ad prophetādum. Ostendit ut ci imminens Iudiciorū excidium.

C A P . I.

Verbū Jeremie filij Heliæ, de sacerdotibus qui fuerunt in Anathoach, in terra Benjamin. 2. Quod factū est verbū Domini ad eū in diebus Iosie filij Amon regis Iuda, in tertio decimo anno regni eius. 3. Et factū est in diebus Iosacim filij Iosie regis Iuda, usq; ad consummationem undecimi anni Sedeciae filij Iosie regis Iuda, usq; ad transmigrationem Ierusalem, in mense quinto. 4. Et factū est verbum Domini ad me, dicens. 5. Priusquam te formarem in utero, novi te; et antequam exires de vulva, sanctificavi te; et Propheta in Gentibus dedi te. 6. Et dixi. A. a. a. Domine Deus: ecce nescio loqui, quia puer ego sum. Et dixit Dominus ad me. 7. Noli dicere, puer sum: quoniam ad omnia que mutares, ibis. et uniuersa que mandavero tibi, loqueris. 8. Ne timeras & facie eorum quia tecum ego sum, ut eruam te, dicit Dominus. 9. Et misit Dominus manū suā, et erigit as meū: et dixit Dominus ad me. 10. Ecce dedit verba mea in ore suo: ecce constitui te. Isa. 51.16. die super Gentes, et super regna: ut emellus, et destruas, et 59.21. disperdas, et dissipes, et adfices, et plantes. 11. Et factū est Inf. 18. 7. Verbum Domini ad me, dicens, Quid tu vides Ieremia? Et dixi, virgam vigilantem ego video. Et dixit Dominus ad me. Bene vidisti, quia vigilabo ego super verbo meo ut faciam illud. Et factū est verbum Domini secundo ad me, dicens. Quid tu vides? Et dixi, ullam succenſam ego video, et faciem eum a facie.